
 

 

 

COMUNE DI 
MONFORTE SAN GIORGIO 

        (Città Metropolitana di  Messina) 
 

 
 

N. 13  Reg.                        del 14.06.2023 

COPIA 
DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Eventuali  surroghe  - Giuramento ed esame delle condizioni di   

eleggibilità   per   la   convalida   dei  consiglieri surroganti,  nonché  delle  

condizioni di candidabilità, ai sensi del D. Lgs. n. 235/2012.        
 

 
 

 L’anno duemilaventitre il giorno  quattordici del mese di giugno alle ore 18,30 e seguenti, 

nella Casa comunale e nella consueta Sala delle Adunanze consiliari di questo Comune, alla seduta 

di inizio, disciplinata dall’Art.30 della L.R. 06/03/1986, n.9, in seduta ordinaria che è stata 

partecipata ai signori consiglieri a norma dell’Art. 48 dello stesso ordinamento, risultano all’appello 

nominale: 

 

  

CONSIGLIERI 
PRESENTI 

ASSENTI 
CONSIGLIERI 

PRESENTI 

ASSENTI 

1. MERLINO FRANCESCO P 7.   MILAZZO MARIA FRANCESCA P 

2. VIANNI ANTONINO 
P 

8.   DI TORO DOMENICO 

CONCETTO 
P 

3. POLITO ANTONINO P 9.   DUCA SALVATORE P 

4. PINO MARIA GRAZIA P 10. TROVATO ANTONIO P 

5. DA SILVA FERNANDA P   

6. CANNISTRA' GIOVANNI P   

Assegnati n.10 - In carica n.10 - Assenti n.  0  Presenti n.  10 

 

 

 Risulta legale, ai sensi del citato art.30 della L.R. 06/03/1986 n.9, il numero degli intervenuti. 
 Assume la Presidenza, a norma dell’art.19 della L.R. n.7/92 e s.m. ed i., il Sig. Merlino Francesco, nella 

sua qualità di Consigliere anziano. 

 Partecipa il Segretario del Comune DOTT. PIETRO SCOPACASA. La seduta è pubblica. 

Ai sensi dell’Art. 184, comma 4 dell’O.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei 

consiglieri:  
 

Sono presenti il Sindaco, Sig. Antonio Pinizzotto, ed il Responsabile dell’Area Amministrativa, 

Dott. Santino Insana, Vice Segretario. 
 

 



 

  

 

Atto n.13 del 14/06/2023  

 

Oggetto: Eventuali surroghe - Giuramento ed esame delle condizioni di   eleggibilità   per   la   

convalida   dei consiglieri surroganti, nonché delle condizioni di candidabilità, ai sensi del D. 

Lgs. n. 235/2012 

 

Il Presidente passa alla trattazione del secondo punto posto all’o.d.g. e dà lettura della 

proposta di deliberazione: 

“Premesso  che in applicazione degli artt. 55 e 59 del T.U. Reg. n.3/1960, il  

Consiglio Comunale procede alla sost ituzione dei  Consiglieri  non convalidati, 

nonché quelli eventualmente dimissionari .  

Visto l’art.45 dell’O.R.EE.LL.  

Viste le LL.RR. n.31/86 e n. 36/90.  

Visto  il  D. Lgs. 31 dicembre 2012, n.  235 (Testo unico delle disposizioni in 

materia di  incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo 

conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti  non colposi , a norma 

dell 'articolo 1,  comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190).  

Vista la circolare dell’Assessorato Regionale della Famiglia,  delle Polit iche 

Sociali e delle Autonomie Locali, n.13 del  13/06/2008.  

Visto  l’O.A.EE.LL. della Regione Sicil iana, nonché la legislazione v igente.  

 

SI  PROPONE 

 

1.  Di procedere  alle eventuali surroghe.  

 

2.  Di invitare  i  consiglieri surroganti, se presenti in aula, a prestare  giuramento, 

secondo la formula prescrit ta dall’art .45 dell’O.R.EE.LL.  

 

3.  Di procedere  alle operazioni alla convalida dei consig lieri surroganti, previo 

esame delle condizioni di  eleggibilità e di candidabilità .  

 

Prende la parola il consigliere Di Toro Domenico Concetto, che dà lettura di una nota con la quale 

comunica le proprie dimissioni dalla carica di consigliere comunale. 

Si procede alla surroga con il consigliere, primo dei non eletti, appartenente alla medesima lista ed 

esattamente la Sig.ra Catanese Marilena. 

La stessa, essendo presente in aula, presta giuramento ai sensi dell’art.45 dell’O.R.EE.LL.  secondo 

la formula di rito e si insedia in seno al Consiglio Comunale. 

 

Prende la parola il consigliere Milazzo Maria Francesca, che dà lettura di una nota con la quale 

comunica le proprie dimissioni dalla carica di consigliere comunale. 

Si procede alla surroga con il consigliere, secondo dei non eletti, appartenente alla medesima lista 

ed esattamente il sig. Grasso Domenico. 

Lo stesso, essendo presente in aula, presta giuramento ai sensi dell’art.45 dell’O.R.EE.LL.  secondo 

la formula di rito e si insedia in seno al Consiglio Comunale. 

 

Prende la parola il consigliere Duca Salvatore, che dà lettura di una nota con la quale comunica le 

proprie dimissioni dalla carica di consigliere comunale. 

Si procede alla surroga con il consigliere, terzo dei non eletti, appartenente alla medesima lista ed 

esattamente il sig. Gringeri Santino. 

Lo stesso, essendo presente in aula, presta giuramento ai sensi dell’art.45 dell’O.R.EE.LL.  secondo 

la formula di rito e si insedia in seno al Consiglio Comunale. 



 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  

 Sentita la relazione del Presidente e la proposta avanzata. 

Visto il parere espresso con esito favorevole, da parte del responsabile del servizio 

interessato, sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art.53 della Legge n.142/90, recepita 

con modifiche ed integrazioni dalla L.R.48/91, come sostituita dall’art.12 comma 1 punto 0.1 della 

L.R. n.30/2000, sulla proposta di deliberazione che si allega. 

Vista la circolare dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle 

Autonomie Locali n.6 del 18/05/2023. 

Visto l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente. 

D E L I B E R A 

1. Di surrogare i consiglieri Di Toro Domenico Concetto, Milazzo Maria Francesca e Duca 

Salvatore, cessati dalla carica per dimissioni comunicati durante l’odierna seduta consiliare, 

rispettivamente con i Sigg.ri Catanese Marilena, Grasso Domenico e Gringeri Santino, primo, 

secondo e terzo dei non eletti della medesima lista. 

 

2. Di dare atto chi i predetti consiglieri hanno prestato giuramento ai sensi dell’art.45 

dell’O.R.EE.LL. e che si sono insediati in seno al Consiglio comunale. 

 

3. Dispone la trasmissione del presente atto al Responsabile del Settore Amministrativo per la 

conseguente attività gestionale. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

•  

• COMUNE  DI  MONFORTE SAN GIORGIO 

( AREA METROPOLITANA DI MESSINA ) 
 

PROPOSTA   DI   DELIBERAZIONE   CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

IL PROPONENTE 

 

  
  

 

 

 

Il Presidente 

del Consiglio Comunale 

 

 

Oggetto: Eventuali surroghe - Giuramento ed esame delle condizioni di   

eleggibilità   per   la   convalida   dei consiglieri surroganti, nonché delle 

condizioni di candidabilità, ai sensi del D. Lgs. n. 235/2012.        
 

 

Premesso che in applicazione degli artt. 55 e 59 del T.U. Reg. n. 3/1960, il Consiglio Comunale 

procede alla sostituzione dei Consiglieri non convalidati, nonché di quelli eventualmente 

dimissionari. 

 

Visti: 

➢ l’art.45 dell’O.R.EE.LL.; 

➢ le LL.RR. n.31/86 e n. 36/90; 

➢ il D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 (Testo unico delle disposizioni in materia di 

incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze 

definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190); 

➢ la circolare dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica - 

Dipartimento Autonomie Locali n. 6 del 18.05.2023; 

➢ l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente. 

 

SI  PROPONE 
 

1 Di procedere alle eventuali surroghe. 

 

2 Di invitare i consiglieri surroganti, se presenti in aula, a prestare giuramento, secondo la formula 

prescritta dall’art. 45 dell’O.R.EE.LL. 

 

3 Di procedere alle operazioni alla convalida dei consiglieri surroganti, previo esame delle 

condizioni di eleggibilità e di candidabilità. 

 
 

 Il Responsabile del procedimento: F.to Dott. Santino Insana   

 
 
 



 

  

 

 

  COMUNE DI MONFORTE SAN GIORGIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

  

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 476 DEL 06.06.2023     

 
 

Oggetto: Eventuali surroghe - Giuramento ed esame delle condizioni di   eleggibilità   per   la   

convalida   dei consiglieri surroganti, nonché delle condizioni di candidabilità, ai sensi 

del D. Lgs. n. 235/2012 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 53, comma 1della L. 142/1990 recepito dall’art. 1, comma 

1 lettera i) della L.R. 48/91  come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000, si esprime il seguente parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: 

 

PARERE  FAVOREVOLE 

 

 

Monforte San Giorgio li, 05.06.2023  

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Dott. Santino Insana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 53, comma 1della L. 142/1990 recepito dall’art. 1, comma 1 

lettera i) della L.R. 48/91  come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000, si esprime il seguente parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: 

 

PARERE NON NECESSARIO 

 

 

Monforte San Giorgio li  13.06.2023 

     

IL RESPONSABILE DELLA III 

AREA  ECONOMICO-FINANZIARIA 

Dott.ssa  CALDERONE MARIA 

GIOVANNA 
 

 

 

 



 

  

 

 

La presente delibera viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 Il Presidente 

 

F.to MERLINO FRANCESCO 

 

Il Consigliere Anziano 

 

F.to VIANNI ANTONINO 

 Il  Segretario  Comunale 

 

F.to DOTT. PIETRO SCOPACASA 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 

 

 

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi a 

decorrere dal 16.06.2023 

 

  L’Addetto alla Pubblicazione  F.to Antonino Bongiovanni 

 

 

 

          Si certifica, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, che la presente 
deliberazione é stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, ai sensi di legge, per 15 giorni consecutivi. 

 

Dalla Residenza Municipale, Lì ____________________                 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. PIETRO SCOPACASA 

 
 

 

 

LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE  E’ DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE 

 

 

 

  Il giorno   .  .     decorsi 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione. 

 

  Il giorno dell’adozione, perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, Lì ___________________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. PIETRO SCOPACASA 

 
 

 
 

 

 

 


